1 / 9

证券代码：600580   证券简称：卧龙电驱   编号：临 2022-010

卧龙电气驱动集团股份有限公司

关于出售全资子公司 100%股权暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 卧龙电气驱动集团股份有限公司（以下简称“卧龙电驱”、“公司”、

“出让方”）拟向卧龙地产集团股份有限公司（以下简称“卧龙地产”、“受让

方”）转让全资子公司上海卧龙矿业有限公司（以下简称“上海卧龙”）100%

股权，本次交易股权价款合计为人民币 6,800 万元。

 上海卧龙 100%股权（以下合称“标的股权”）转让至卧龙地产构成关联

交易。但不构成《上海证券交易股票上市规则》（以下简称“《股票上市规则》”）

及《上市公司关联交易实施指引》中规定的重大关联交易，本次交易已经公司八

届十四次临时董事会批准，无需提交公司股东大会审议批准。独立董事已事前认

可，并发表了独立意见。

 至本次关联交易为止（含本次交易），过去 12 个月内公司与同一关联人

之间的关联交易累计金额为 21,532 万元，已达到 3,000 万元以上，但未达到上市

公司最近一期经审计净资产绝对值 5%以上。

 业绩承诺及补偿：无。

 交易实施不存在重大法律障碍，本次交易仍需交易双方根据相关股权交

易过户的规定，签署股权转让协议及交付款项，并办理股权转让相关手续后方能

正式完成，敬请投资者注意投资风险。

一、关联交易概述

为战略聚焦电机及驱动控制业务，公司拟向受让方转让持有的标的股权，并

于 2022 年 1 月 11 日在浙江上虞就转让事宜签订《卧龙电气驱动集团股份有限公

司与卧龙地产集团股份有限公司关于上海卧龙矿业有限公司股权转让协议》（以

下简称“《股权转让协议》”、“本协议”）。根据《股权转让协议》，本次交易股

权价款合计为人民币 6,800 万元。本次交易已经公司八届十四次临时董事会审议

 2 / 9

通过，无需提交股东大会审议。

上海卧龙已经具有相关业务资格的审计机构和评估机构对上海卧龙以 2021

年 11 月 30 日为基准日进行审计与评估。根据评估机构出具的《卧龙地产集团股

份有限公司拟收购上海卧龙矿业有限公司股权项目涉及的上海卧龙矿业有限公

司股东全部权益价值资产评估报告》【中企华评报字（2022）第 3015 号】，截

至基准日，标的公司 100%股权的评估值为 6,857.56 万元。经协商，标的公司 100%

股权的交易价格确定为 6,800 万元。

上海卧龙系公司全资子公司。公司持有卧龙地产大股东浙江卧龙置业投资有

限公司 22.755%的股权；同时卧龙地产的控股股东是卧龙控股集团有限公司，因

此，卧龙地产属于公司关联法人，本次交易系关联交易。本次关联交易不构成重

大资产重组。

至本次关联交易为止（含本次交易），过去 12 个月内公司与同一关联人之

间的关联交易累计金额为 21,532 万元，已达到 3,000 万元以上，但未达到上市公

司最近一期经审计净资产绝对值 5%以上。

二、关联方介绍

公司名称：卧龙地产集团股份有限公司

公司类型：其他股份有限公司（上市）

注册地址：浙江省上虞经济开发区

主要办公地点：浙江省绍兴市上虞区人民大道西段 1801 号

法定代表人：陈嫣妮

成立时间：1993 年 7 月 17 日

注册资本：70,050.6244 万元人民币

统一社会信用代码/注册号：91330000668325921R

实际控制人：陈建成

经营范围：许可项目：房地产开发经营；各类工程建设活动；建设工程设计；

住宅室内装饰装修(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，

具体经营项目以审批结果为准)。一般项目：工程管理服务；物业管理；建筑材

料销售；高性能有色金属及合金材料销售；建筑装饰材料销售；机械设备销售(除

依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动)。

 3 / 9

其主要业务最近三年发展状况正常，具备正常的履约能力。

截至 2020 年底，总资产 786,514.96 万元，归母净资产 315,654.98 万元，实

现营业收入 228,129.89 万元，归母净利润 48,427.79 万元。（经立信会计师事务

所（特殊普通合伙）审计）

三、关联交易标的基本情况

（一）交易的名称和类别

交易标的：公司持有的上海卧龙 100%股权。

交易类别：出售资产。

（二）交易标的基本情况

（1）基本情况

公司名称：上海卧龙矿业有限公司

公司性质：有限责任公司

成立时间：2006 年 11 年 03 日

注册地址：上海市浦东新区张杨北路 5509 号 503A 室

法定代表人：娄燕儿

统一社会信用代码/注册号：91310000795614785G

注册资本：2,500 万元人民币

经营范围：许可项目：货物进出口；食品进出口；食品销售。一般项目：矿

物洗选加工，金属矿石销售，金属材料销售，有色金属合金销售，高性能有色金

属及合金材料销售，非金属矿及制品销售，稀土功能材料销售，供应链管理服务，

普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的项目）。

现有股权结构：公司持有其 100%股权

（2）截至 2020 年底，上海卧龙资产总额 15,514.09 万元，归母净资产 3,366.78

万元。2020 年实现营业收入 111,677.53 万元，归母净利润 863.19 万元，扣非后

归母净利润 953.43 万元。（经立信会计师事务所(特殊普通合伙)审计）

截至 2021 年 11 月 30 日，上海卧龙资产总额 12,958.92 万元，归母净资产

4,091.30 万元。2021 年 1-11 月实现营业收入 84,145.75 万元，归母净利润 724.51

万元，扣非后归母净利润 679.93 万元。（经立信会计师事务所(特殊普通合伙)

审计）

 4 / 9

以上数据均为合并口径，详见同日披露的《上海卧龙矿业有限公司审计报告

及财务报表二O二O年一月至二O二一年十一月》（信会师报字【2022】第ZI10005

号）。

（3）该项资产不存在抵押、质押或者其他第三人权利、不存在涉及有关资

产的重大争议、担保、诉讼或仲裁事项、不存在查封、冻结等司法措施。

（4）本次交易完成后，卧龙电驱将不再持有上海卧龙任何股权，上海卧龙

将不再纳入卧龙电驱合并报表范围。截至本公告日，经公司 2020 年年度股东大

会审议通过对上海卧龙的银行授信担保额度为 18,000 万元，实际担保金额 12,430

万元，未委托该公司理财，本次股权转让后，公司将按照《股权转让协议》约定

解除担保责任。

(三)交易标的定价情况

根据北京中企华资产评估有限责任公司出具的《卧龙地产集团股份有限公司

拟收购上海卧龙矿业有限公司股权项目涉及的上海卧龙矿业有限公司股东全部

权益价值资产评估报告》【中企华评报字（2022）第 3015 号】，截至评估基准

日，标的公司 100%股权的评估值为 6,857.56 万元。经协商，标的公司 100%股

权的交易价格确定为 6,800 万元。

评估机构：北京中企华资产评估有限责任公司，具有从事证券、期货业务资格。

评估基准日：2021 年 11 月 30 日

价值类型：市场价值

评估方法：资产基础法、收益法

评估选用的评估方法为：收益法

评估结论：

1、收益法评估结论

上海卧龙评估基准日总资产账面价值为 13,041.37 万元；总负债账面价值为

8,787.36 万元；净资产账面价值为 4,254.01 万元。

收益法评估后的股东全部权益价值为 6,857.56万元，增值额为2,603.55万元，

增值率为 61.20%。

2、资产基础法评估结论

上海卧龙评估基准日总资产账面价值为 13,041.37 万元，评估价值为

13,041.69 万元，增值额为 0.32 万元，增值率为 0.00%；总负债账面价值为 8,787.36

 5 / 9

万元，评估价值为 8,733.61 万元，减值额为 53.75 万元，减值率为 0.61%；净资

产账面价值为 4,254.01 万元，资产基础法评估价值为 4,308.08 万元，增值额为

54.07 万元，增值率为 1.27%。

资产基础法具体评估结果详见下列评估结果汇总表：

金额单位：人民币万元

项目
账面价值 评估价值 增减值 增值率%

A B C=B-A D=C/A×100

一、流动资产 1 12,358.65  12,447.63  88.98 0.72

二、非流动资产 2 682.72  594.06  -88.66  -12.99

其中：长期股权投资 3 350.00  187.29  -162.71  -46.49

     投资性房地产 4 0.00  0.00  0.00

     固定资产 5 59.54  207.19  147.65  247.96

     在建工程 6 0.00  0.00  0.00

     油气资产 7 0.00  0.00  0.00

     无形资产 8 51.35  0.00  -51.35  -100.00

    其中：土地使用权 9 0.00  0.00  0.00

    其他非流动资产 10 221.82  199.58  -22.24 -10.03

资产总计 11 13,041.37  13,041.69  0.32  0.00

三、流动负债 12 8,782.79  8,729.04  -53.75 -0.61

四、非流动负债 13 4.56  4.56  0.00  0.00

负债总计 14 8,787.36  8,733.61  -53.75 -0.61

净资产 15 4,254.01  4,308.08  54.07  1.27

3、本资产评估报告选用收益法评估结果作为评估结论，具体原因如下：

被评估单位近年均为盈利状态，具备盈利能力，拥有一定的客户资源、较为

稳定的供应商，且所面临的行业前景较好。

资产基础法仅对各单项资产进行了评估加和，不能完全体现各单项资产组合

后对整个公司的贡献，也不能完全衡量各单项资产间的相互配合和有机结合产生

的整合效应，而企业整体收益能力是企业所有外部条件和内部因素共同作用的结

果。考虑到本次的评估对象及评估目的，收益法能够更加完整合理地体现被评估

单位的股东全部权益价值。

根据上述分析，本资产评估报告评估结论采用收益法评估结果，即：上海卧

龙矿业有限公司的股东全部权益价值评估结果为 6,857.56 万元。

 6 / 9

四、交易协议的主要内容和履约安排

（一）协议主体

出售方：卧龙电驱

收购方：卧龙地产

（二）交易价格与支付方式

卧龙地产以人民币 6,800 万元现金购买卧龙电驱持有的上海卧龙 100%股权。

（三）支付期限：收购方应在收到出售方全部满足先决条件的书面通知后 10

日内向出售方一次性支付。

（四）协议生效条件

1、本协议经各方签字或盖章；

2、本协议获得双方内部和外部（如有）审批程序批准；

（五）协议的交割日和过渡期

1、双方确认并同意，收购方自交割完成之日（出售方持有的标的股权经工

商过户登记至收购方名下之日，简称“交割日”，不含当日）起享有标的股权项下

的全部股东权益并承担相应的股东义务。

2、双方确认，自本协议签署日（含当日）起至本次交易交割日期间，是本

次交易的过渡期。

（六）违约责任

1、本协议签订并生效后，除不可抗力以外，任何一方存在虚假不实陈述的

情形及/或违反其声明、承诺、保证，不履行其在本协议项下的任何责任与义务，

即构成违约。违约方应当根据守约方的要求继续履行义务、采取补救措施或向守

约方支付全面和足额的赔偿金。

2、前款赔偿金包括直接损失和间接损失的赔偿。支付赔偿金并不影响守约

方要求违约方继续履行本协议或解除本协议的权利。

3、本协议终止的，并不免除本协议终止前违约方根据本协议应当承担的违

约责任和赔偿责任。

（七）其他规定

1、本协议生效日起，收购方同意配合出售方在合理期限内办理担保措施的

解除，并接替出售方为目标公司进行相关债务的担保。若无法解除的，出售方同

意继续承担该等相关债务的担保责任直至到期。

 7 / 9

2、出售方承诺在过渡期内完结出售方与标的公司之间存在的业务往来事项。

3、本协议生效日起，标的公司出现或有事项（包括但不限于债务、税费、

纠纷、诉讼、仲裁、政府处罚、补交款、滞纳金等），出售方承担赔偿责任。

（八）本次交易完成后的标的公司治理与业务经营

双方确认并同意，在本次股权收购完成后，收购方作为标的公司的控股股东，

有权根据《公司法》及《公司章程》的规定行使全部的股东权利，包括但不限于

修改《公司章程》、调整公司相关议事规则。

五、该交易的目的以及对上市公司的影响

公司董事会认为，本次交易符合公司利益及经营发展需要，符合有关政策法

规的要求，符合公司及全体股东的利益，不会损害中小股东的利益，也不会对公

司的财务状况及经营成果造成负面影响；本次交易有利于公司专注优质资源开展

业务，符合公司发展战略，旨在进一步提高公司资产盈利能力，聚焦公司主业；

该等交易有利于维护本公司业绩。本次关联交易事项遵循了公平公允的原则，对

公司本期以及未来财务状况、经营成果没有不利影响，对公司的独立性亦无不利

影响。

卧龙地产最近三年业务发展状况良好且财务状况稳定，公司董事会认为，卧

龙地产具有良好的履约能力，具备支付转让价款的能力。

本次交易完成后，卧龙电驱将不再持有上海卧龙任何股权，上海卧龙将不再

纳入卧龙电驱合并报表范围。截至本公告日，经公司 2020 年年度股东大会审议

通过对上海卧龙的银行授信担保额度为 18,000万元，实际担保金额12,430万元，

未委托该公司理财，本次股权转让后，公司将按照《股权转让协议》约定解除担

保责任。

六、关联交易应当履行的审议程序

（一）董事会审议情况

1 月 11 日，公司八届十四次临时董事会审议通过了《关于出售全资子公司

100%股权暨关联交易的议案》，公司关联董事陈建成、庞欣元、黎明、万创奇

已回避表决，与会非关联董事一致通过该议案。此项交易无须通过股东大会的批

准。

（二）独立董事事前认可及独立意见

根据中国证监会《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》和《公司

 8 / 9

章程》的有关规定，我们作为公司的独立董事，参加了公司八届十四次临时董事

会会议，审议了《关于出售全资子公司 100%股权暨关联交易的议案》。公司董

事会在审议上述议案前取得了我们的事前认可，我们对该项关联交易事项进行了

认真核查，发表独立意见如下：

1、本公司将持有的上海卧龙矿业有限公司 100%股权转让给卧龙地产集团

股份有限公司构成关联交易，关联董事在董事会上回避表决，其他非关联董事参

与表决并同意本次关联交易议案，表决程序符合有关法律法规的规定。

2、公司本次交易聘请的评估机构及审计机构具有相关资格证书与从事相关

工作的专业资质；该等机构及其经办评估师、审计师与公司及本次交易对方之间

除正常的业务往来关系外，不存在其他的关联关系。

3、本次关联交易切实可行。我们认为本次交易严格遵循了公平、公正、自

愿、诚信的原则，符合公司及全体股东的利益。

4、本次交易有利于公司专注优质资源开展业务，符合公司发展战略，旨在

进一步提高公司资产盈利能力，聚焦公司主业。

（三）审计委员会审核意见

根据《公司法》、《证券法》、《公司章程》等法律法规的规定，作为公司

董事会审计委员会成员，我们对公司八届十四次临时董事会审议的《关于出售全

资子公司 100%股权暨关联交易的议案》进行了审阅，对本次交易发表以下书面

审核意见：

经过认真审核，我们认为本次交易有利于公司专注优质资源开展业务，符合

公司发展战略，旨在进一步提高公司资产盈利能力，聚焦公司主业。

本次关联交易价格经审计后确定，严格遵循了公平、公正、自愿、诚信的原

则，不存在损害公司及其他股东合法权益的情形。

公司董事会审议该议案时关联董事回避对本议案的表决，表决程序符合《公

司法》、《证券法》以及《公司章程》等的有关规定。

七、历史关联交易情况

2021 年 12 月 30 日，卧龙地产与浙江龙能电力科技股份有限公司（以下简

称“龙能电力”）签署《关于浙江龙能电力科技股份有限公司之增资协议》，同

意投资龙能电力 968 万元。龙能电力为公司控股子公司（持股比例 48.2410%），

 9 / 9

本次交易构成关联交易。截止本公告披露日，卧龙地产尚未缴纳投资款。

特此公告。

卧龙电气驱动集团股份有限公司

董 事 会

2022 年 1 月 12 日

	RANGE!C8
	RANGE!D8
	RANGE!F8
	RANGE!C9
	RANGE!D9
	RANGE!E9
	RANGE!F9
	RANGE!C10
	RANGE!D10
	RANGE!E10
	RANGE!F10
	RANGE!C11
	RANGE!D11
	RANGE!E11
	RANGE!F11
	RANGE!C12
	RANGE!D12
	RANGE!E12
	RANGE!F12
	RANGE!C13
	RANGE!D13
	RANGE!E13
	RANGE!F13
	RANGE!C14
	RANGE!D14
	RANGE!E14
	RANGE!F14
	RANGE!C15
	RANGE!D15
	RANGE!E15
	RANGE!F15
	RANGE!C16
	RANGE!D16
	RANGE!E16
	RANGE!F16
	RANGE!C17
	RANGE!D17
	RANGE!F17
	RANGE!C18
	RANGE!D18
	RANGE!E18
	RANGE!F18
	RANGE!C19
	RANGE!D19
	RANGE!F19
	RANGE!C20
	RANGE!D20
	RANGE!E20
	RANGE!F20
	RANGE!C21
	RANGE!D21
	RANGE!C22
	RANGE!D22
	RANGE!E22